
Project title: Hybrid energy harvesting systems
Number of project implementation agreement: 1.1.1.1/16/A/013
Registration number: 2540/2017
Project completed during the period 01.05.2019. - 01.08.2019.:
Projekta izpildes periodā izveidota monolīta TENG shēma – ierīcei, kurā iespējams ģenerēt lādiņu un to uzkrāt
kondonsatorā. Ierīcē sastāv no triboloģiska nanoģeneratora un kondensatora. Šo ierīci mehāniski slogojot varētu
ģenerēt lādiņu uzkrāt to kondensatora un izmantot šo uzkrāto enerģiju pēc nepieciešamības.  
Darbojoties pie prototipu izgatavošanas noris darbs pie divu veidu nanoģeneratoriem – stacionāru kontakta –
atdalīšanas kuru varētu iestrādāt horizontālās virsmās (grīdas) vai arī izmantot kā  atsevišķu ierīci un rotējošu
prototipu, ar kura palīdzību varētu ģenerēt enerģiju arī pēc mehāniska kontakta.
Stacionārs kontakta – atdalīšanas prototips ir izgatavots izmantojot divas plāksnes uz kurām ir uzklāts
triboloģiskais materiāls (PDMS) un elektrods (ITO). Kā atdalīšanas mehānisms tiek izmantotas atsperes.
Prototipa izmēri ir 40 x 20 cm. Ar šādu nanoģeneratoru var uzlādēt 4.4 µF kondensatoru līdz 10 V. 
Noskaidrots, ka segmentu skaits ietekmē nanoģeneratoru frekvenci kuru var aprēķināt diska apgriezienu skaits
reiz sektoru skaits. Lai nodrošināt mainīgu lauku un nanoģeneratora darbību sektoru izmēriem starp elektrodu
un tribiloģisko materiālu, nedrīkst atšķirties – jābūt vienādiem. Lai enerģija būtu pēc iespējas lielāka sektoru
izmēriem jābūt pēc iespējas ar lielāku izmēru. Saliekot šos faktorus kopā ir izstrādāts elektroda disks ar 12
sektoriem. Disku rotēšanu šobrīd nodrošinām ar kontrolējamu elektro motora piedziņu. Norit darbs pie rotējoša
mehānisma izveides kam būtu nepieciešama tikai mehāniska iedarbība. 
Tāpat tiek turpināts intensīvs darbs pie pie rezultātu publicēšanas- sagatavots raksts - "The Adhesion Enhanced
Contact Electrification and Efficiency of Triboelectric Nanogenerators"  Kā arī turpinās darbs pie rakstiem  
sagatavošanas  par adhēzijas ietekmi uz TENG īpašībām "The influence of polymer adhesion on contact
electrification and efficiency of triboelectric nanogenerators" un "Adjusting the dipole moment direction of
triboelectric and piezoelectric charges in nanogenerator devices for boosted performance". 
 
© Riga Technical University 2024
Project published on RTU website 28.08.2019.
 
Hybrid energy harvesting systems 01.05.2019.-01.08.2019. | Riga Technical University 
https://www.rtu.lv/en/university/rtu-projects/open-publicity/396

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

